Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
	Fizioterapia në reumatologji

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	obligativ

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të/Sem. I V-të

	Numri i orëve në javë:
	1+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / lokacioni:
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	Detajet kontaktuese: 
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e-mail: vjollca_meka@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	    Të ofruarit e njohurive mbi aplikimin e modaliteteve terapeutike përkatëse te sëmundjet më të shpeshta reumatizmale. Të ofruarit e njohurive mbi përpilimin dhe aplikimin e programit rehabilitues adekuat te këto sëmundje.


	Qëllimet e lëndës:
	    Që të njohtohen studentët me  njohuritë bazë, lidhur me rehabilitimin e të sëmurëve me sëmundje reumatizmale. Njohja me karakteristikat themelore të sëmundjeve reumatizmale dhe principet e egzaminimit fizikal te të sëmurët me sëmundje reumatizmale.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje të:

-përvetësoi karakteristikat themelore të sëmundjeve reumatizmale dhe principet e rehabilitimit te të sëmurët me sëmundje reumatizmale,
-din të dhënat e përgjithshme mbi rehabilitimin e pacientëve me artrit reumatoid dhe krijojë programin e menaxhimit, duke qenë në gjendje që të japë shpjegim për qëllimin e aplikimit të secilës procedurë terapeutike dhe kur ato janë të indikuara apo të kundërindikuara.

-njeh aspektet e përgjithshme të sëmurëve me spondiloarthropati, egzaminmin fizikal, menaxhimin dhe programin rehabilitues.: spondilitin ankilozant, artrititn psoriatik, artritin enteropatik, etj.

-përvetësoi njohurit e përgjithshme lidhur me sëmundjet degjenerative të artikulacioneve, përfshirë këtu artrozën Heberden, Bouschard, rizartrozën, gonoartrozën , koksaartrozën dhe rehabilitimin mjekësor, si dhe qëllimet dhe teknikat e aplikimit të secilës prej procedurave terapeutike, në fazën gjegjëse.

-kuptojë rolin e rehabilitimit të pacientëve me sëmundje reumatizmale ekstraartikulare: fibrositis, miofibrositis, entezopatitë, burzitet, tendinitet dhe programin rehabilitues, qëllimet dhe efikasitetin e tij.

-kenë njohuri për rehabilitimin e pacientëve me sëmundje reumatizmale metabolike: artritin uric, gihtin dhe hondrokalcinozën - pseudogihtin, procedurat terapeutike të cilat aplikohen dhe evaluimin e indikacioneve dhe kundërindikacioneve.

-njeh principet e rehabilitimit te pacientët me sëmundje parareumatizmale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1/5
	5

	Totali 


	
	
	75orë/3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të formës interaktive . Prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen sipas kësaj rregullative:

-Provimi praktik – ku studenti i ekzekuton nga tri teknika të ekzaminimit dhe intervenimeve terapeutike për patologjitë e ndryshme në prezencë të profesorit të lëndës dhe dy asistentëve.

-Provimi teorik - ku studenti i nënshtrohet provimit me gojë në prezencë të profesorit dhe një asistenti dhe studentëve tjerë.

Nota e provimit praktik përmbanë:  vijueshmërinë e ligjeratave 5%, zgjedhjen e rasteve të studimit 5% dhe 60% shkathtësia e ekzekutimit të teknikave ekzaminuese dhe të intrevenimeve terapeutike, derisa provimi teorik: vlerësimi me gojë i takon 30% .

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ligjerata të autorizuara nga katedra 

	Literatura shtesë:  
	1. Koopman WJ. Arthritis and Allied conditions: A Textbook of Rheumatology. 13th Edition.Williams & Wilkins (Waverly company). 1996.

2. American College of Rheumatology Ad Hoc Committee on Clinical Guidelines for the management of rheumatoid arthritis. Arthritis Rheum 1996.

3. Thomson A, Skinner A & Piercy J (2000) Tidy`s physiotherapy: twelfth edition., Butterworth Heinemann. London, GB.

4. Jevtic M. Rehabilitacia reumatoloskih bolesnika. Kragujevac 1998.
5. Durrigl Th. Reumatologija. Jugoslovenska medicinska naklada. Zagreb.
6. Jajic I, Jajic Z. Fiziatrijsko-reumatoloska propedeutika. Medic. Naklada. Zagreb 2004.
7. Popovic M, Stefanovic D, Mitrovic D. Reumaticne i srodne bolesti.Beograd 2000.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në reumatologji.  Karakteristikat themelore të sëmundjeve reumatizmale dhe principet e rehabilitimit te të sëmurët me sëmundje reumatizmale. Ndarja e sëmundjeve reumatizmale. 


	Java e dytë:
	Artriti reumatoid (I). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.


	Java e tretë:
	Artriti reumatoid (II). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.



	Java e katërt:
	Spondiloartropatitë seronegative-spondiliti ankilozant (Morbus Bechterewi) (I). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.

	Java e pestë:  
	Spondiloartropatitë seronegative-spondiliti ankilozant (Morbus Bechterewi) (II). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative. 


	Java e gjashtë:
	Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative te spondiloartropatitë seronegative-artriti psoriatik, sindromi Reiter.


	Java e shtatë:  
	Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative te sëmundjet sistemike te indit lidhor: lupusi sistemik eritematoz (SLE), skleroza progresive sistemike (PSS), polimiozitet (PM), dermatomiositet (DM).


	Java e tetë:  
	Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative te sëmundjet metabolike: artriti urik. 

	Java e nëntë:  
	Sëmundjet degjenerative të nyjeve (osteoartritet) (I). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.


	Java e dhjetë:
	Sëmundjet degjenerative të nyjeve (osteoartritet) (II). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.


	Java e njëmbedhjetë:
	Sëmundjet degjenerative të boshtit kurrizor (I). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Sëmundjet degjenerative të boshtit kurrizor (II). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative.


	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet reumatizmale ekstraartikulare (I). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative. 



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sëmundjet reumatizmale ekstraartikulare (II). Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative. 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Simptomet, shenjat, diagnostika dhe metodat /procedurat terapeutike, fizioterapeutike dhe edukative te osteoporoza.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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